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Abstrakt
Práce se zaměřuje na implementaci

webové aplikace pro podporu výuky pro-
gramování počítačové grafiky, jejímž cílem
je usnadnit studentům pochopení vývoje
grafických aplikací ve WebGL. Základem
aplikace jsou demonstrační příklady, které
prezentují probíranou látku odpovídající
osnovám předmětu PGR (Programování
Grafiky). Příklady jsou doplněny výuko-
vým textem, obrázky a ukázkami zdrojo-
vého kódu.

Výuková aplikace je založena na prin-
cipu SPA (Single-Page Application) umož-
ňující rychlé procházení obsahu. K imple-
mentaci uživatelského rozhraní byl využit
framework React.js a Bootstrap. Obsah
kapitol je uložen na serveru a asynchronně
stahován pomocí technologie AJAX. Výu-
kové příklady jsou vyvíjeny v jazyce Ja-
vaScript dle standardu ES6+ v kombinaci
s rozhraním WebGL2. Díky tomu je výu-
kový materiál včetně příkladů volně do-
stupný bez potřeby instalace vývojového
prostředí. Uživatelé tak mohou obsah číst
kdykoliv a kdekoliv nezávisle na použitém
zařízení.

Výsledkem práce je série výukových
kapitol popisujících problematiku počíta-
čové grafiky od úplných základů. Vzhle-
dem k náročnosti strukturování obsahu je
prozatím aplikace určena pokročilejším zá-
jemcům, především studentům předmětu
PGR. Většina příkladů je interaktivních,
což zjednodušuje pochopení vyučované
problematiky.

Klíčová slova: počítačová grafika,
výuka, výuková aplikace, WebGL,
OpenGL, Javascript, 3D, DCGI

Školitel: Ing. Petr Felkel, Ph.D.

Abstract
The work focuses on the implementation
of a web application to support the teach-
ing of computer graphics programming,
which aims to make it easier for students
to understand the development of graphic
applications in WebGL. The application is
based on demonstration examples, which
present the subject matter correspond-
ing to the syllabus of the subject PGR
(Computer graphics programming). The
examples are supplemented by tutorials,
pictures and source code examples.

The educational application is based on
the principle of SPA (Single-Page Applica-
tion) enabling fast browsing of the content.
The React.js and Bootstrap frame-
works were used to implement the user
interface (GUI). The content of the chap-
ters is stored on the server and fetched
asynchronously using AJAX technology.
Tutorials are developed in JavaScript ac-
cording to the ES6+ standard in combina-
tion with the WebGL2 interface. Thanks
to this, the teaching material, including
examples, is freely available without the
need to install a development environment.
Users can read the content anytime and
anywhere, regardless of the device used.

The result of the work is a series of
teaching chapters describing the matters
of computer graphics from the ground
up. Due to the complexity of structur-
ing the content, the application is cur-
rently intended for more advanced candi-
dates, especially students of the subject
PGR. Most of the examples are interac-
tive, which simplifies the understanding
of the taught matters.

Keywords: computer graphics,
education, educational application,
WebGL, OpenGL, Javacript, 3D, DCGI

Title translation: Application for
teaching 3D graphics programming
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Kapitola 1
Úvod

Počítačová grafika v dnešní době zasahuje do širokého spektra průmyslových
odvětví, počínaje herním průmyslem přes kinematografii a multimédia až po
různé typy vizualizací. Počítačové vizualizace jsou velmi důležitou součástí
pro podporu profesních oborů, jako jsou architektura, věda či lékařství. Díky
počítačové grafice je možné zobrazit velmi přesná data, která si bez této po-
moci lze jen těžko představit. Příkladem může být vizualizace projektovaných
staveb, které lze díky počítačové grafice (programům CAD) vnímat ze všech
úhlů pohledu ještě před jejich fyzickým postavením. To vede k razantnímu
zjednodušení práce a také může předcházet chybám, které jsou bez vizualizací
mnohem hůře rozpoznatelné.

S postupem doby se stále vyvíjí technologie používané v počítačové grafice
a s tím přichází také potřeba implementace změn do existujících grafických
programů. Většina těchto programů staví svá vykreslovací jádra na low-level
grafických rozhraních, mezi která se řadí DirectX, OpenGL a její nástupce
Vulkan. Studium těchto rozhraní (a tedy programování počítačové grafiky)
je velmi důležité a potřebné pro další vývoj.

Výuka programování počítačové grafiky je pro studenty náročná. Obsahuje
velké množství látky z několika oborů, mezi které patří lineární algebra, algo-
ritmizace či programování v jazycích jako jsou C++ či Java. Student se musí
naučit poměrně velké množství teorie, než se vůbec pustí do implementace
prvního programu.

Pro snazší pochopení vyučované látky jsou vhodné demonstrační příklady
(zkráceně demo příklady), které slouží jako praktické ukázky. Realizují pouze
probíranou část problematiky a student tak není zatěžován ostatním kódem,
který s aktuálně probíranou látkou tolik nesouvisí.

Programování počítačové grafiky je velmi rozsáhlé téma a existuje několik
způsobů, jak k němu přistupovat. Pro začátečníky je nejlepší volbou jazyk
a programovací rozhraní Processing, který je mimo jiné využíván velkým
množstvím umělců v oboru multimédií. Processing staví základy vykreslování
na OpenGL, která je sama o sobě poměrně složitým rozhraním.

OpenGL se nejčastěji vyskytuje v kombinaci s programovacím jazykem
C++, díky čemuž je možné psát vysoce optimalizované grafické programy.
Častá je také kombinace s jazykem Java, což umožňuje vývoj multiplatform-
ních aplikací. Ty jsou na tom ale výkonově hůř a to díky jejich kompilaci

1

1. Úvod ........................................
za běhu programu. Jazyků, ve kterých je možné psát OpenGL aplikace, je
samozřejmě více a je čistě na programátorovi, který si vybere. Mezi další
jazyky patří například Python, C, Pascal, Visual Basic a jiné . . . [26].

Pro vývojáře webových aplikací existuje alternativa v podobě WebGL. Ta
reprezentuje podmnožinu OpenGL funkcionality, pomocí které lze vykreslovat
3D grafiku do webové stránky s pomocí programovacího jazyka JavaScript.

Výuce základů programování počítačové grafiky se věnuje předmět PGR,
který spadá pod katedru počítačové grafiky a interakce DCGI, ČVUT FEL.
Výuka se zabývá vývojem grafických desktopových aplikací a to především
s pomocí jazyka C++ a OpenGL. Studenti mají ovšem možnost použít i jiné
programovací jazyky a grafická rozhraní, pokud splňují podmínky předmětu.
Mezi ty patří především podmínka, že vybrané rozhraní nijak nezjednodušuje
implementaci probírané látky.

Cílem práce je provedení rešerše volně dostupných výukových materiálů
a následná implementace výukové aplikace. Aplikace se má skládat z demo
příkladů, jejichž obsah je založen na osnovách předmětu PGR. Na základě
provedené rešerše bude vybrán nejlepší způsob rozložení výukových kapitol
a prezentace vyučovaného obsahu. Inspirací pro budoucí aplikaci budou
především ostatní výukové weby a volně dostupný obsah jiných univerzit.

Smyslem práce je zpřístupnit výukový materiál co nejvíce zájemcům a to
především studentům předmětu PGR. Díky využití webových technologií
JavaScript a WebGL bude obsah s příklady stále dostupný bez potřeby insta-
lace vývojového prostředí. Výukové kapitoly budou sestávat z interaktivních
demo příkladů zjednodušujících pochopení problematiky.
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Kapitola 2
Rešerše

Studium programování počítačové grafiky je čím dál jednodušší a to především
díky rostoucímu počtu publikací a internetových zdrojů. Přesto se ale stále
jedná o odvětví, které je méně známé, a kvalitních tutoriálů není mnoho.
Kdokoliv se odhodlá ke studiu této problematiky, musí být schopen číst články
v angličtině a umět si alespoň zjednodušeně představit problém, na kterém
pracuje. Počítačová grafika je plná matematiky a vzorců, a různé webové
tutoriály řeší některé problémy rozdílnými způsoby.

Kapitola se zabývá rešerší existujících výukových materiálů (tutoriálů),
které se týkají programování počítačové grafiky. Hlavním tématem jsou
výukové portály zaměřující se na knihovny OpenGL a WebGL. Důraz byl kladen
především na přehlednost, způsob výuky a užitečnost tutoriálu jako takového.

2.1 Výuka na ostatních univerzitách

V případě, kdy si student nevystačí s materiály poskytovanými jeho fakultou,
může se nejprve poohlédnout po volně dostupných materiálech ostatních
univerzit. U většiny českých vysokých škol se bohužel volně dostupný materiál
na téma programování grafiky nenachází (až na předmět PGR, DCGI). Na-
příklad VUT v Brně vyučuje podobný předmět (Počítačová Grafika - PGR),

[…]


A.2 Správce

A.2.1 Základní nastavení aplikace

Zdrojové soubory výukové aplikace se nachází ve složce BP/project/edu_app.
Pro spuštění aplikace je potřeba mít spuštěný webový a databázový server.
Jednou z možností je instalace programu XAMPP5, pomocí kterého je možné tyto
servery spravovat. Po instalaci stačí složku BP/project/edu_app nakopírovat
do kořenového XAMPP adresáře ./xampp/htdocs/.

Pomocí XAMPP ovládací konzole (XAMPP Control Panel), která se na-
instaluje spolu s XAMPP, je potřeba spustit webový a databázový server
pomocí tlačítek "Start"dle obrázku A.2.

Dále je nutné dodat obsah kapitol. To lze provézt importováním databáze
pomocí administračního rozhraní phpMyAdmin, které se otevře po kliknutí na
tlačítko Admin v řádku s databázovým MySQL serverem (viz obrázek A.2)
vedle tlačítka "Start".

5https://www.apachefriends.org/index.html
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Obrázek A.2: Spuštění webového a databázového serveru pomocí XAMPP
Control Panel

V administračním rozhraní phpMyAdmin je nutné vytvořit novou databázi
kliknutím na tlačítko Nová v levém menu (viz obrázek A.3). Při jejím zakládání
stačí zadat jako název nové databáze "bp"6 (tak se databáze originálně
jmenuje). Po jejím vytvoření stačí kliknout na položku Import (červeně
zvýrazněné) dle obrázku A.3. Zobrazí se formulář pro import databáze.

Pomocí tlačítka "Vybrat soubor"vybereme soubor exportované databáze
db.sql, který se nachází ve složce s výukovou aplikací
(BP/project/edu_app/db_dump/db.sql). Následně stačí jen potvrdit import
tlačítkem "Proveď"(zeleně zvýrazněné).
V souboru edu_app/Back-End/AjaxHandler.php je popřípadě nutné nastavit
přihlašovací údaje do databáze. Pro localhost bývá výchozí přihlašovací jméno
"root"a heslo prázdný string (tedy bez hesla).

Stránku je následně možné navštívit na odkazu http://localhost/edu_
app, kde localhost reprezentuje kořenový adresář ./xampp/htdocs/.

A.2.2 Přidání nové kapitoly

Text kapitoly je aktuálně nejvhodnější psát v textovém editoru, jako je
Microsoft Word a podobné. Obsah textu je následně nutné převézt do JSON
pole dle ukázky 3 v kapitole 5.4.3.

6https://help.one.com/hc/en-us/articles/115005588189-How-do-I-import%2Da%
2Ddatabase%2Dto%2DphpMyAdmin%2D
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Obrázek A.3: Import databáze včetně dat

Pro referenci je dobré použít následující mapování:.Název kapitoly v databázi - Nadpis se stylem "Nadpis2". caption - Podnadpisy v kapitolách se stylem "Podnadpis". paragraph - Jeden odstavec textu. code - Ukázka kódu. img - Obrázek. example - HTML soubor s demo příkladem

V databázi je nutné přidat záznam nové kapitoly. Nejprve je nutné zaregis-
trovat novou kapitolu záznamem do tabulky chapters (strukturování lze od-
pozorovat již od vložených kapitol). Následně v tabulce chapters_translate
je potřeba vyplnit obsah kapitoly v daném jazyce. Tento obsah se mapuje
s tabulkou chapters pomocí atributu chapter_id. Detailnější popis lze najít
v kapitole 4.3.3.

Většinu aktuálně sepsaného textu je možné najít v Microsoft Word souboru
BP/project/Documents/ChaptersContent.docx.
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Příloha B
Ukázky demo příkladů

Úvodní Hello World příklad - vykreslení
jednoho bodu.

Příklad kombinující VAO a VBO k vykreslení
trojúhelníku.

Kombinace příkladů o indexovaném
vykreslování, vykreslovací smyčce a

zpracovávání vstupů.

Kombinace příkladu o vykreslení objektu ve 3D
prostoru s příkladem implementujícím volný

pohyb kamery.
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Příklad implementující směrové osvětlení
(directional light).

Příklad implementující všesměrové bodové
osvětlení (point light).

Příklad implementující osvětlení typu reflektor.
Pozice reflektoru je závislá na svítící kostičce,

která navíc reprezentuje point light.

Příklad o optimalizaci kódu a vykreslení
několika objektů v kombinaci se všemi typy

osvětlení.

Příklad realizující základní aplikaci textury. Příklad implementující exponenciální a lineární
mlhu.
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................................. B. Ukázky demo příkladů

Příklad implementující materiály (ambientní, difúzní a spekulární složky
barvy). Opět v kombinaci se všemi typy osvětlení.

Příklad implementující skybox pomocí cubemap textury. Promítání skyboxu
je realizováno na obdélník definovaný v NDC souřadnicích.
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Aplikace pro vizualizaci modelů: Ukázka vizualizace mé další
Minecraft mapy1. (Spoluautor mapy: Antonín Kabelka)

Aplikace pro vizualizaci modelů: Vizualizace modelu mé Minecraft
mapy2 dohromady s efektem mlhy. (Spoluautor mapy: Antonín Kabelka)

1https://www.planetminecraft.com/project/chinese-temple-lobby/
2https://www.planetminecraft.com/project/the-lonely-castle-3239371/
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Příloha C
Obsah CD

BP/
project/

Documents/
edu_app/

Back-End/
Controller/
Model/
AjaxHandler.php
Database.php

Front-End/
FrontController/
React-View/

Chapters/
img/
index.html
db_dump/

bp.sql
CTUGL/

ctugl.js
utils/

vis_app/
js/

data/
render/

include/
model_loader/

index.html
BP_text/

BP.pdf
BP_latex_src/

Images/
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