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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro výuku programování 3D grafiky
Jméno autora: Patrik Schiller
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Petr Felkel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se vydal tou náročnější cestou – místo struktury demonstračních příkladů se rozhodl vytvořit
plnohodnotný tutoriál na výuku počítačové grafiky.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla oproti zadání rozšířena.
Z původní webové aplikace na výuku základů počítačové grafiky, která měla zastřešovat sadu demonstračních
příkladů ve WebGL, se stal plnohodnotný tutoriál. Kromě příkladů ve WebGL tedy přibyly i texty postupně
vysvětlující teorii a webová aplikace prezentující tyto texty, obrázky a části kódu.
Dalším rozšířením bylo použití dynamické tvorby webových stránek, které si vyžádalo samostatnou serverovou
část a ukládání obsahu stránek do databáze.
Projevilo se to značným nárůstem množství nutné práce nad rámec časové dotace pro standardní bakalářskou
práci. Demonstrační příklady byly vytvořeny ke všem tématům kromě výběru objektů myší (picking), tutoriálové
stránky s textem (udělané navíc) jen pro 12 z 19 témat.

Zadání tedy splněno bylo (byla vytvořena sada demonstračních příkladů a podpůrná knihovna usnadňující
rutinní části), student se toho spoustu naučil.

Cílem práce byla podpora studentů předmětu Programování grafiky. Výsledný tutoriál je ale psán pro laiky. Je
zjednodušen natolik, že místy obsahuje i vysloveně nepravdivá tvrzení (viz oddíl Další komentáře a hodnocení).

Jedním z úkolů bylo pokusit se vymyslet jinou strukturu dem, která by pomohla usnadnit pochopení problematiky. V práci
jsem nenašel informaci o tom, zda a jak se to u jednotlivých dem povedlo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, sám zvolil postup práce a způsob implementace. Pravidelně konzultoval nejasné partie a
technické detaily.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil bakalářskou práci k osvojení technologie WebGL a Javascript spolu s knihovnami pro dynamicky měnící se
obsah stránek, což se mu podařilo. Své kroky řádně dokumentoval, podrobil kritické diskusi a navrhl možný způsob
vylepšení. Prokázal tedy odpovídající odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je dobře členěn a obsahuje vše potřebné. Jazyková úroveň je vysoká.
Zdrojové kódy jsou dobře strukturované. Drobnou vadou je relativně velké množství překlepů v komentářích.
Obsahu tutoriálu se věnuji níže.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student aktivně vyhledával prameny a řádně je citoval. Vlastní výsledky jsou zřetelně odděleny od převzatých zdrojů.
Bibliografické citace jsou úplné, v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Tutoriálová část i aplikace pro vizualizaci 3D modelů pracují dle očekávání. Zarazilo mne jen, že nemohu spustit ukázkovou
verzi aplikace v nejnovější verzi Google Chrome (83.0.4103.61), jak po chvíli načítání informuje chybové hlášení. Přitom
prohlížeč podle get.webgl.org WebGL podporuje. Interaktivní ukázky chyby nehlásí, ale na jejich místě je jen zelená plocha.
V prohlížeči Firefox aplikace funguje správně.

Ve webovém tutoriálu a ve zdrojových kódech je řada překlepů a nekonzistencí. V úvodu tutoriálu se např. píše, že:
„Rozdíly mezi OpenGL a WebGL jsou rozebrány v kapitole OpenGL vs WebGL“. Tato pro řadu programátorů užitečná
kapitola však ve struktuře tutoriálu chybí (je pouze v textu bakalářské práce).
Jména odkazovaných kapitol v textu jsou místy jen přibližná (odkazovaná kapitola „WebGL a Linární Algebra“ (hezký
překlep) se v tutoriálu jmenuje „Základy Lineární algebry“.

Tutoriál obsahuje velké množství odkazů na web, odkazy na kapitoly v rámci tutoriálu však nejsou vždy provázány (což je
např. případ dvou výše zmíněných odkazů).

Zjednodušení v textu tutoriálu jsou někdy až za hranicí správnosti. Například tvrzení o proměnných typu uniform, že
obsahují: „Jinak řečeno data, která jsou pro právě vykreslovaný snímek stejná“ není pravdivé – hodnota uniformů (často
např. transformačních matic jednotlivých vykreslovaných objektů), je stejná pro jeden vykreslovací příkaz.
Obdobně „textura může mít jakékoliv rozměry“ je zavádějící, neboť je omezena ovladačem konkrétní grafické karty.

Stránky tutoriálu tvoří statický souvislý text s vloženými ukázkami kódu, obrázky a odkazy na web. Tedy nic, co by
nezvládalo HTML a vyrovnávací paměť prohlížeče. Navíc je čtenář čte pomalu, s minimem přeskakování, jako studijní
materiál.
Moderní technologie Single Page Application (SPA) je vhodná pro dynamicky se měnící obsah stránek.
Nejsem si proto jistý, zda klady technologie SPA vyvažují v případě tutoriálu výrazné zvýšení náročnosti implementace,
včetně nutnosti ukládat obsah stránky do databáze ve formě JSON struktur.
Prosím, aby se student při obhajobě zdůvodnil volbu SPA pro potřeby tutoriálu podrobněji, než v prvním odstavci čtvrté
kapitoly.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji cílevědomou práci studenta, ambicióznost, s jakou se pustil do rozsáhlého úkolu vytvořit kompletní
tutoriál na výuku základů počítačové grafiky. Na druhé straně vidím podcenění rozsahu a přecenění sil při tvorbě
obsahu tutoriálových stránek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 2.6.2020 Podpis: